
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.119 

21 DE JUNHO DE 2024 

Nº PÁGS: 10 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2024 

Tipo: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) E IMPLANTAÇÃO DAS REDES DE ÁGUA PLUVIAIS E 
ESGOTO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, 
PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS, EM ANEXO NO CONDOMÍNIO HORIZONTAL MARAJOARA E 
RECANTO DO ENGENHO. 

Execução: 180 (cento e oitenta) dias após o recebimento da ordem de serviço. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato. 

Prazo de pagamento: Em até 30 (trinta) dias após entrega da nota fiscal. 

Vencedora (s) COMPASA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, vencedora do lote 01. 

Valor Total: R$ 13.069.000,00. 

Ibiporã, 20 de junho de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 



Nº 2.119    |        Sexta-feira, 21 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 

 



Nº 2.119    |        Sexta-feira, 21 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

 



Nº 2.119    |        Sexta-feira, 21 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 

 
 



Nº 2.119    |        Sexta-feira, 21 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

 



Nº 2.119    |        Sexta-feira, 21 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

 
 



Nº 2.119    |        Sexta-feira, 21 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

 



Nº 2.119    |        Sexta-feira, 21 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 



Nº 2.119    |        Sexta-feira, 21 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 

 



Nº 2.119    |        Sexta-feira, 21 de junho de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 

 

SAMAE 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2024 

 
PROCESSO: 264/2024 

OBJETO: 
Contratação, em caráter de urgência, de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva das 
motocicletas da frota do SAMAE de Ibiporã-PR, com fornecimento de peças, acessórios, lubrificantes e óleo. 

CONTRATADA: IBIMOTOS - PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 19.399.588/0001-26 

VALOR TOTAL: R$ 9.465,00 (nove mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais). 

ORÇAMENTO: 
1800117122001822153390300000 – 1045 - MATERIAL DE CONSUMO 
1800117122001822153390390000 – 1045 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

JUSTIFICATIVA DA  
CONTRATAÇÃO: 

O SAMAE não possui servidor com qualificação técnica para efetuar manutenções nas motocicletas da frota, 
tampouco espaço adequado para que esse tipo de serviço seja realizado. Desse modo, tendo em vista a utilização 
intensa dos veículos, as manutenções se tornam imperiosas, a fim de evitar interrupções ou paralisações nos 
serviços prestados pela autarquia. Além disso, a contratação direta deve ser efetuada para suprir uma necessidade 
momentânea da Autarquia.  

JUSTIFICATIVA DO  
PREÇO: 

Orçamentos e pesquisa de preços públicos feita pela Coordenadoria de Suprimentos, Patrimônio e Transportes. 

FUNDAMENTAÇÃO  
LEGAL: 

Art. 75, VIII, da Lei n. 14.133/2021. 

Ibiporã, 20 de junho de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 04/2024 

Tipo: Menor preço, por Item. 

Objeto: Aquisição de recarga de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) em Botijão de 13 Kg. 

Prazo de Entrega: Conforme Termo de Referência. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura 

Prazo de pagamento: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal 

Vencedora (s): AMÉRICA COMÉRCIO DE GÁS, vencedora do lote 01 com valor total de R$ 4.200,00. 

Valor Total: R$ 4.200,00 

Ibiporã, 21 de junho de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 

Diretor-Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 055/2024 
 

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme 
disposto nos artigos 12, 13 e 31 da Lei 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã, 
RESOLVE:    
Art. 1º Fica nomeado o Sr. LUKAS TATSUYA NAKAYAMA, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Assistente de Administração, conforme 
aprovação em Concurso público aberto pelo Edital nº 001/2024, e convocação realizada através do Edital nº 009 de 21/05/2024, publicado no Jornal 
Oficial do Município de Ibiporã nº 2.099 de 22/05/2024.    
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 19 de junho de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-06-21T19:59:16-0300




